اول، رویه‌های حقوقی و عرفی حاکم بر سازمان‌های ناظر جهانی مانند آژانس بین‌المللی انرژی اتمی این است که این نهادها الزاماً باید براساس اسناد حقوقی و اطلاعاتی که از منابع مشخص به دست آمده، تصمیم‌گیری کنند و هیچ‌کس نمی‌تواند با استناد به

چرا نباید به آژانس اعتماد کنیم؟

بخشی از نامه حسن روحانی، دبیر وقت شورای عالی امنیت ملی در مردادماه ۱۳۸۴، خطاب به محمد البرادعی، دبیر کل سابق سازمان انرژی اتمی:

در اکتبر ۲۰۰۳ [۲۹مهر ۱۳۸۲]، ایران با دولت‌های فرانسه، آلمان و انگلستان وارد توافقنامه‌ای شد. [توافقنامه سعدآباد] این انتظار صریح که فصل جدیدی را مبنی بر شفافیت کامل، همکاری و دسترسی به فناوری‌های هسته‌ای و دیگر فناوری‌های پیشرفته باز کند. ایران با برخی اقدامات مهم در زمینه شفافیت و اعتمادسازی توافق کرد و به‌فوریت و به‌طور کامل، آنها را احیا کرد:

امضا و آغاز اجرای فوری و کامل پروتکل الحاقی؛

-گشودن درهایش به‌سوی یکی از مداخله‌آمیزترین و گسترده‌ترین بازرسی‌های آژانس بین‌المللی انرژی اتمی؛

-فراهم آوردن مجموعه‌ای از جزئیات فعالیت‌های صلح‌آمیز هسته‌ای اش که تمامی آنها در هماهنگی کامل با حقوق و تکالیفش تحت «معاهده‌ی عدم‌اشاعه-NPT» انجام گرفته بود؛

-شروع و تداوم تعلیق داوطلبانه حق قانونی خود برای غنی‌سازی اورانیوم، به‌عنوان اقدامی اعتمادساز، ظرف ۲۰ ماه گذشته

- گسترش دامنه تعلیق در فوریه [بهمن۱۳۸۲] و نوامبر ۲۰۰۴ [آذر۱۳۸۳]، در پی توافقات با سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا در بروکسل و پاریس، برای تحت پوشش قراردادن فعالیت‌هایی که کاملاً فراتر از تعریف اولیه آژانس از «غنی‌سازی» و حتی «فعالیت‌های مرتبط با غنی‌سازی» بود. بازرسی‌های فراگیر آژانس از ایران، مکرراً اظهارات ایران را مبنی بر اینکه هر میزان از بازرسی و بررسی‌های موشکافانه هرگز کمتر ازحرفی به‌سوی فعالیت‌نظامی را نشان نخواهد داد، تأیید کرد. مدیرکل در بند ۵۲ گزارش نوامبر ۲۰۰۳ [آذر ۱۳۸۲] خود تأکید کرد که «تا این تاریخ، هیچ

فواد ایزدی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

هیچ تضمینی برای کوتاه آمدن آژانس پس از بازدیدهای گروسی وجود ندارد

و طرف مقابل دنبال ایجاد بهانه است و هیچ تضمینی وجود ندارد این بهانه‌ها در آینده نزدیک برطرف شود، چرا که مشکل فنی نیست، بلکه سیاسی است.»

طرف دعوای ما آژانس نیست، امریکاست